Et non res menos de las ditas casas, heredades et cadauna dellas ambos, ensemble et cadauno de nos, por si et por el todo, stablescemos fianças de salvo de las ditas casas et heredades de todo otro tributo, çens, servitud, obligacion, alguna carga de deudos et voz mala de toda persona vinient, exçepto de los ditos tributo, siquiere çens, fadiga et loysmo et los otros dreytos que los ditos sennyores han et aver deven en las ditas casas, heredades et cadauna dellas dius obligacion de todos nuestros bienes et de cadauno de nos mobles et seyentes, avidos et por aver en todo lugar. Et prometemos et nos obligamos ambos ensemble

et cadauno de nos por si et por el todo aver, dar et con effecto asignar bienes nuestros et de cadauno de nos mobles propios desembargados dentro en nuestras casas o doquiere que habitaremos a conplimiento de todas et cadaunas cosas sobreditas, los quales queremos que sian dalli sacados et vendidos a uso et costumpne de cort et de alfarda, feytas de aquellos tan solament tres almonedas toda otra de dreyto et de solempnidat non catada ni en cosa alguna sperada et en las sobreditas cosas et cadauna dellas nos et cadauno de nos por si et por el todo renunciemos nuestro fuero et juge local et ordinario et a la jurisdiccio, cohercion et districto de aquel dia de acuerdo et X dias pora cartas cercar.

Et prometemos et nos obligamos ambos ensemble et cadauno de nos por si et por el todo de fazer a vos conplimiento de dreyto ante qualquiere juge ante el qual por razon de las sobreditas cosas o qualquiere dellas (*mancha*)nir nos querredes a la jurisdiccio, cohercion et districto del qual con todos nuestros bienes nos dius metemos.

Feyto fue esto en el dito lugar de Bulbuent, a XXIII^o dias del mes de agosto anno a Nativitate Domini millesimo trecentessimo LXXX^o V^o.

Testimonios son desto Johan Tronquon, scudero, habitant en el dito lugar de Bulbuent, et Garcia d'Engeras, vezino de la villa de Borja.

Sig(*signo*)no de mi Martin Marquo, vezino de la villa de Borja, notario publico por auctoridat del sennyor rey por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fue et aquesto screvir fiz con sobrescripto en la secunda linea do dize "las casas" et con rasos en las lineas III^a do contiene "en Los Pedregales", en la quinta do y es scripto "en Vinnya Mayor", en la VIII^a do y es contenido "casas" en el dito et con sobrescripto en la XII^a linea do se acata "vendemos et luego de present livramos a vos".

1385, agosto, 24. Bulbuento

412